
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SERRITA
CASA JADER BEZERRA DE MENEZES

RUA BARBOSA LIMA, N 460
CENTRO-CEP: 56.140.000

FONE: (87)3882-1118

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRITA, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais,

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0001148-
72.2025.8.17.3380, que determinou o afastamento do Vereador Francisco Romão
Sampaio Angelim do cargo de Secretário da Mesa Diretora, referente ao biênio
2025/2026;

CONSIDERANDO a consequente vacância do cargo de Secretário da Mesa Diretora,
declarada por meio da Portaria nº 030/2025 da Presidência;

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Serrita, que estabelece que, vagando qualquer dos cargos da Mesa, será realizada eleição
para completar o período do mandato;

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal encontra-se em recesso legislativo, sendo
necessária a convocação de Sessão Extraordinária para cumprimento da ordem judicial e
preservação da regularidade dos trabalhos legislativos;

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os vereadores da Câmara Municipal de Serrita para SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 29 de dezembro de 2025, às 9:00 horas, no
Plenário da Câmara Municipal de Serrita, com a finalidade exclusiva de proceder à Eleição
para o cargo de SECRETÁRIO da Mesa Diretora, para completar o período do mandato
referente ao biênio 2025/2026, em conformidade com o art. 20 do Regimento Interno.

Art. 2º Os Vereadores interessados em concorrer ao cargo de Secretário da Mesa Diretora
deverão formalizar sua inscrição junto à Secretaria da Câmara Municipal, por escrito, até às
12h (doze horas) do dia imediatamente anterior à realização da Sessão Extraordinária.

Art. 3º A Sessão Extraordinária será realizada exclusivamente para o fim previsto neste
Edital, não sendo permitida a apreciação de quaisquer outras matérias.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser dada ampla
divulgação aos vereadores e à população, pelos meios oficiais da Câmara Municipal.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se

Serrita/PE, 22 de dezembro de 2025.

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ
Presidente


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025
	Art. 1º CONVOCAR os vereadores da Câmara Municipal

